

METAMORPHOSY

JED

Na okraji ticha
láma se pláštěm světlých meteorů
a z výš světla stíhají soustavy
padají sférické hvězdy od nikud nílám
bez směru.

Uniklých světelných zmatků
v kruhových oblohu planet se hrabí.
Růžička cizích pozemských perspektiv
o oblohu nekončící v třetí hvězdnou
se rozpádlá.

Vřící mlhoviny ztrácejí iony
prosvětlují pobeliny mliečných dráh.
Z kosmických zřídél světelných spektr
přelítá čas prostorů bezodných, bezdných,
věčné proměny.

Americký spisovatel Rich. Wright zemřel

Jarmila Dvořáková

Dne 28. listopadu 1960 došla z Panze zpráva, že tam ve věku 52 let zemřel na sídelní mrtvici spisovatel Richard Wright, který patřil mezi vedoucí spisovatele talenty Spojených Štátů a byl prvním skutečným velkým černoským spisovatelem, vzešlým z této země. Jeho dílo čerpalo především ze zážitků dětství a mládí, vyjadřujících utrpení jeho plamene na cestě za osvobozením z hospodářského útisku a morální bdy, do níž byl a americký černoch tláčen v zemi obecného dostátka rasovými předurčeními.

Vědomí sociálního útisku a nespravedlnosti vedlo křídla Wrighta ke vstupu do komunistické strany. V polovině čtyřicátých let se však se stranou rozešel a přiklonil se více k filosofickým směrům evropského původu, hlavně francouzskému existencialismu. Vedoucí francouzská spisovatelka Simone de Beauvoir vázala si velmi jeho literární činnost a patřila k jeho osobním přátelům.

Wrightovo literární dílo se vrací k námětům násilí a vraždy jako ústřednímu motivu všech románových skladeb a spojuje syrový naturalismus s filosofickou úvahou ve zvláštní, primitivní — ale působivé směsí.

Během posledních patnácti let Richard Wright žil většinou v Paříži se svou ženou Běloškou a dvěma dcerami.

Richard Wright se narodil 4. září v roce 1908 ve státě Mississippi a prožil dětství a rané mládí v Memphis ve státě Tennessee. Jeho spisovatelství talent se projevil již ve třinácti letech, kdy uveřejnil první povídku. Jako dvacetiletý odešel do Chicaga, kde se vžil jako protulak v letech velké hospodářské krize. Pobyt v Chicagu i skutečné příběhy ze života chicagských černochů, mu daly hlavní materiál k pozdějším literárním dílům. Zde také vstoupil do komunistické strany. Wright byl později označen za trockistu a vyloučen ze strany. Wright byl jedním ze spisovatelů, kteří se v roce 1950 vyslovili o svém rozporu se stranou v knize, pojmenované "The God That Failed" — Bůh, který zklamal. Ze známých literárních jmen se k nim Wrighta vyjádřili André Gide, Arthur Koestler, Ignazio Silone, Louis Fischer a Stephen Spender.

V roce 1937 byl Wright zařazen do vládního plánu na podporu spisovatelů, čímž byl zbaven bezprostředních

hospodářských těžkostí. Po roce práce vydal sbírku čtyř povídek, nazvanou "Uncle Tom's Children" — Děti strýčka Toma. V roce 1939 Wright získal Gugenheimovo stipendium, což mu umožnilo, aby v klidu napsal snad nejlepší román své literární dráhy — "Native Son". Román byl položen také do čtení pod názvem "Černý člověk" a jeho české uvedení se setkalo s úspěchem.

Wright se stal naráz proslulým černoským spisovatelem a získal si nejen hospodářskou nezávislost, ale i intelektuální prestiž v celém literárním světě. Jeho literární dílo pak pokračovalo romány podobného složení — v roce 1944 "Black Boy" a v roce 1953 "The Outsider", který byl napísná a vydán již v době Wrightova dobrovolného exilu. Vyznačuje zvýšený vliv evropských filosofických směrů, i když dějová skladba se stále vrací k Wrightovu původnímu světu, násilí, vraždě, primitivní hrubosti života v černoských čtvrtích chudiny.

Po odchodu ze Spojených Štátů Wright cestoval světem a shrnul své domy v několika svazcích: v roce 1945 napsal knihu "Black Power" o Zlatém pobeží v Africe, v roce 1956 zachytil své zážitky z asijsko-africké konference na Javě ve svazku "The Color Curtain", v roce 1957 cestoval Francovými Španělskem a napsal o tom knihu "Pagan Spain". Tehož roku se rozešel proti rasové nespravedlnosti ve svazku pod úderným názvem "White Man, Listen!". Wrightův poslední román "The Long Dream" — Dlouhý sen — vyšel v roce 1958. Naše hlasy o něm přinesly před časem referát v rubrice Čtenářův zápisník. Román se vracel k Wrightovu mládí, prokazoval však psychologické prohloubení, zřejmě pod vlivem spisovatelovy osobní psychoanalýzy. Pro počátek příštího roku připravil Wright knihu povídek.

Americký tisk se zmínil o Wrightově smrti jen z povinnosti chladnými neklony, neb již přešel úplným mlčením. Jeho význam pro budoucnost je však dán účastí v zápase za rovnoprávnost černochů hlavně na americkém jihu a poroste nástupem afrických národů k společnému kulturnímu i politickému výrazu. K Wrightovi bude poukáváno jako k prvnímu velkému černoskému spisovateli moderní světové literatury.

STAROSTA N. PHILLIPS
ZASTÁNCE ETNICKÝCH SKUPIN

V. Becková

Zedží etnické skupiny se mohou honosit jednou šťastnou okolností, jež nemají přispívat k spokojenosti soužití a osatinní občany — starostou města byl po šesti letech úřadování znovu zvolen Nathan Phillips, upřímný přítel všech imigrantů. Jeho sympatie k drobným přistěhovalcům má odůvodnění nejen v jeho hluboce lidské a srdečné osobnosti, ale též v jeho vždy na novo dokumentovaném původu z ruských předků.

Jakou důležitou vzpruhou pro každého z nás je vědomí, že hlavou našeho města je člověk čínského charakteru, jenž má porozumění pro všechny trampoty těžkých počátků v cizině, pocítujeme s manželem též osobně. Mimo to však měli jsme po léta při-

ležitost setkávání se ve svém povolání s mnohými přistěhovalci nejen českého, ale též různého jineho původu, a ti všichni se s naším názorem shodovali. Není se tudíž čemu diviti, že před minulými volbami nového starosty, kdy kampaň se vyznačovala neobyčejnou ostrostí a Phillipsovy oponenti se nezastávali před žádným prostředkem, jenž by jim dopomohl k úspěchu, se manžel chopil pera, jež již často zařadilo ve sloupkách zléhých vedoucích anglických listů.

Příležitost k tomu zavdala prudká diskuse, jež doplňovala celkový obraz protichůdnosti metod starosty a jeho oponentů. Druzí dva kandidáti totiž vyslovili ochotu zůstat si se předloženými rozpravy na televizi podle vzoru kandidátů na prezidenta Spojených států. Starosta Phillips odmítl s naprostou rozhodností. Tehdy měl muž zaslat torontskému "Staru" tento dopis, jenž byl doslovně otištěn dne 26.

Návěsta redaktora Pejskara v Toronto měla neokřesťaně "happy end": oženil se se známou torontskou krajanou sl. Annou Markovou, s kterou si po jistý čas dopisoval. Oddal se v sobotu dne 28. ledna v Československém baptistickém kostele na Queen St. West Rev. J. Novák. Přijemné oběti novomanželů mnoho křesťanů společně pouti životem!

Valná hromada ČSNS v Kanadě, odbočky Toronto, koná se v neděli dne 5. února 1961 o 3 hod. odpolední v klubovně Masarykova domu, 212 Cowan Ave.

Nakupujte u našich inserentů!

října 1960 jako první pod záhlavím: **Chvála starostu "důstojnosti" pro odpor k TV. Pane:** Opět jednou nesouhlasím s jedním z Vašich úvodníků (Editorial). Tentokrát s úvodníkem z 21. října, kritizujícím odmítnutí starosty Phillipsa zúčastnit se televizní diskuse s ostatními kandidáty na starostovství. Já, pokud se mne týče, nebudu vyzývout z jeho chování žádný z Vámi uvedených závěrů. Starosta Phillips projevil při několika příležitostech dobrý smysl pro humor. Svou neochotu, objevit se na televizním plátně jako obchodní zástupce chvilky své zboží, dává na jeho smyslu pro důstojnost. A to jest to důležitější.

Vlivem tohoto dopisu mého muže se rozvinula v dalších číslech "Staru" velmi ostrá debata s filsy pro i proti starostovskému starosty Phillipsa, jejímž hlavním heslem se stal pojem "důstojnost". Výsledkem je nám všem znám. Starosta Phillips byl znovu zvolen zdrcující většinou hlasů. Můj manžel zasílá starostovi blahopřející dopis, ve kterém se zmínil o mém článku a pozornosti, kterou vzbudil. Netrvalo dlouho, co došel dopis tohoto znění:

Nathan Phillips, Q. C., Mayor
Mayor's Office - Toronto
December 12, 1960

Dear Mr. Beck:—
I am in receipt of your letter of December 6th, and the accompanying clipping from the "Star". I am sure that it had a great deal to do with my re-election and I appreciate your interest. With sincere thanks and best wishes for the Holiday Season, I am — yours sincerely
NATHAN PHILLIPS.

Tento měsíc se pak objeví ve sloupce Staru, který bývá věnován městským záležitostem, článek s nadpisem: **dotyčný si sloupkař dobíral, jako to "The \$25,000 a year" Mayor, kde se obvykle rád činí, starostu Phillipsa.** Dne 21. ledna však "Star", jehož obdivuhodnou objektivitou dlužno obdivovat chvilku, otiiskl tento dopis mého muže:

Koupit si lepšího starostu? — Pane: Váš sloupkař, Ron Haggart, kritizoval (17. ledna) jako obyčejně nepřiznivě — politiku starosty Phillipsa. Nevylučuji možnost, že pan Haggart má pravdu, ale počítají jako velmi netaktní nazývání starostu našeho města "starostou za 25,000 dolarů".

Domnívám se, že plat zastítě není nedůležitější věcí; zdatnost starostova, správnost jeho rozhodnutí, sorta je odvislé od platu, který dostává. Či mohli bychom si koupiti lepšího starostu za, řekněme, 30,000 dolarů? — Občané tohoto města mají důvěru v pana Phillipsa. Dokázali to jeho znovuzvolením po šestileté službě.

Z uvedených novinářských článků a okolností vyplývá jako poznatek pro budoucnost faktum, že máme nejen dobrého a svědomitého starostu, nýbrž také tak tak nezávislý a objektivní, jež se nevyhne ani té nejpriznivější kritice, i když je vedeno proti jeho vlastním zájmům.

NE RASAMI

Komunismus a nacismus jest stejné zlo, které by mělo být potlačeno, kdekoliv pozvedne obhavnou hlavu, řekl zřídka Grossman minulý večer na schůzi v Masarykovi, oslavující ukrajinský den nezávislosti.

Člověk nemůže být pro komunismus a proti nacismu, ani pro nacismus a proti komunismu, a přece byli považováni za významné svobody, pravil provinční ministr vlády.

Jest nesprávné, dodal, očekávat od těch, kteří trpěli pod bučem fašistických rutlerovců, aby zapomněli, co fašismus a takismus znamená. Ale jest stejné tak proti tradici demokracie připisovati všechny činnosti nebo všechny chyby jednotlivé etnické skupině.

Všechny skupiny se skládají z individuálních bytostí, které podléhají lidským slabostem, prohlásil.

Bylo tam více než 3500 ukrajinských Kanadánů, kteří vzpomínali 43. léto výročí prohlášení pouze krátce trvající ukrajinské nezávislosti.

Maršál Romanik, předseda ukrajinsko-kanadského výboru, řekl, že zůstavá realita Ruska k temer náhodné připomínající ministrůvek předsedy Dienefabakera ve Spojených národech minulého roku o nedostatku svobody v Ukrajině dokázala, že se dotkl citlivého bodu.

Jest politováníhodné, že tato významná realita, která nám tolik napovídá, byla Západem ignorována, dodal pan Romanik.

Včera v ranních hodinách byla vyvěšena z okna radnice ukrajinská národní vlajka.

DODATEK REDAKCE: Vím, kdo Allan Grossman je, a víme, že vždy dokazoval své přátelství k etnickým skupinám. Co jsme však nevěděli, jest, že ve své ušlechtilosti a opravdové demokratičnosti překléná všechny vzpomínky na protivnosti, pod nímž trpěli jeho souvěrci v zemi skupiny, s kterou v naší svobodné zemi tentokrát oslavoval vzpomínku na osvobození. Jest to znamení velikosti ducha dověst se přenášet přes starý, přetrvávající antagonismus a pracovat na konstruktivních hodnotách. Vážíme si Allana Grossmana a doufáme, že jeho příklad najde širokou odezvu.

ROZPRÁVY O ZDRAVÍ

Peter L. Oliver, D.C.
Doctor of Chiropractic

VASE NERVY



Zdraví je výsledkem správné práce nervů. Nemoc je odklon od normálního stavu zdraví těla, nebo duše. Projevuje se zpravidla porušením normálního výkonu lidského těla. Jakmile člověk onemocní, je zjevné, že nervová síla, která udržuje zdraví, se zmenšila a nějaká vada zabránila normálnímu oběhu v nervech, který je nutný k práci lidského těla.

Nervy pracují tím způsobem, že jsou rozděleny v určitém pořádku po celém těle a jimi je nervová síla, nutná k práci tělesných orgánů, dodávána do všech částí těla.

Důvod, proč je činnost nervu omezena, záleží v Chiropractoru, a poněvadž jeho věda je založena na poznatku, že jakákoli zabraňující normální funkce nervů je základní příčinou různých nemocí. Zmenšení funkce nervů omezuje normální činnost orgánů lidského těla a tím člověk onemocní. Chiropractor nalezne a odstraní tyto příčiny, přivede nervy do správného stavu, který je nutný k udržení zdraví.

Je docela možné, že příčinou Vašeho špatného zdraví je zdravotní stav Vašich páteří. Váš Chiropractor je odborník, který zdravotní stav Vašich páteří jediné může posoudit.

YAROSLAV HUEBER

(Dr. Jur.) LL.B.

Tel.: EMPIRE 8-5536

St. 215

ADVOKÁT A VEŘEJNÝ NOTÁŘ
57 Queen St. West, Toronto 1

PETER L. OLIVER, D.C.

ZKUŠENÝ CHIROPRAKTIK

722 Coxwell Ave.

HO. 1-5550

OSTŘE — DOBRÉ

Nutrie se choili v posadě a z dlouhé chvíle si vypráví anekdoty. Jedna z nich už něco zcela nového: Tak, dnes už nemohají ani nás ubohá zvířátka na pokoji. Divě si lidé navzájem ve vzteku nadávali do "prasat", ale teď dokonce tak předvádí i nám, nutrie. Lidé alespoň mohou žalovat pro urážku na cti, ale co my máme v takovém případě dělat?

AGERBA.

AUTO - POZAR - BONDY

Dopravní a všeobecné pojištění

Vyhodnotí a levnější podmínky

Auto - financování

PROCK INSURANCE AGENCY

124 PANDORA CIRCLE

SCARBORO, ONT.

AKminister 3-7916

Ušetřete na nábytku,
když nakoupíte přímo v továrně

UNITED FURNITURE FACTORIES

Showrooms

511 KING ST. W. - EM. 8-7316

Stereo Hi-Fi importujeme přímo z Německa

3 POKOJE \$159.00

ZE SVĚTA

A. FALUSOVÁ

Podle zpráv v západním tisku hodlá min. předst. N. Chruščev zasedání Valného shromáždění Spojených národů v New Yorku. Ve zprávě z Paříže se máno to pravi, že sovětsí diplomati byli pověřeni zjištěním, zda i hlavy afrických a asijských států plánují tohoto zasedání se zúčastnit.

Roku 1960 bylo v USA na stavbách základů na odpočívání interkontinentálních rakiet vyvoláno 95 stávek, které má být ztraceno více jak 18.000 pracovních dnů. Působení byly zejména základny Cap Canaveral, Vandenberg a jiné.

Cizincům, kteří v 1960 navštívili Spojenou arabskou republiku byla kancelář presidenta SRA zaslána novoroční blahopřání. Odesláno bylo na 20.000 gratulací.

Pod vedením dr. Klause Fuchse pracují v úřadovně institutu pro výzkum atomické energie čtyři číšní vedoucí pracovníci.

Z východního Německa přichlo roku 1960 do zap. Německa více jak 150 tisíc osob, což je o 60 tisíc osob více jak v roce 1959.

Po deseti letech zákazu je prý v CSR opět povoleno číst detektivní romány Agathy Christie.

Za účelem určení stavby osušenského přehrady vyhlé Sovětský svaz — na žádost vlády SRA — do Spojené arabské republiky dalších 350 sovětských technických odborníků. V souvislosti s touto zprávou bylo naznačeno, že příslušníci egyptské komunistické strany, kteří jsou t. č. žalováni, budou propuštěni na svobodu.

SOKOLSTVO

ČLENSKÁ SCHŮZE

Tělovýchovné jednoty Sokol Toronto 2 se konala v neděli 13. ledna v sokolovně. Schůzi předsedal a řídil starosta bratr Ladislav Vávra. Po příchodu a schválení zápisu poslední členské schůze ze byly podány zprávy členůvých, z nichž byla patrná zvýšená činnost všech složek jednoty. Ve zprávě náčelnictva bylo uvedeno, že za poslední 4 měsíce bylo průměrně zařazeno celkem 141 cvičících (58 žáků, 22 žen, 5 dorostenců, 35 žáků, 5 dorostenců a 16 mužů) s průměrnou návštěvou v jedné cvičební hodině 107 cvičenců. Po schválení zpráv byla zvolena návrhová komise pro valnou hromadu jednoty a projednáno několik volných návrhů. Po malém občerstvení, které připravily členky ženského oddílu jednoty, byla přikročeno k promítání filmů z nedávné cesty Evropou členů jednoty, sestry a bratry J. Rezka. Zvláštní pozornosti se těšily záběry z jejich návštěvy Československa — z památných Lidic, různých měst Čech, Moravy i Slovenska — a zejména krásné záběry z Prahy a Spartakiády. Rovněž i následující filmy z Anglie, Francie, Monaca a Německa byly přítomnými sledovány s velkou pozorností a zájmem. Lze si jen přát, aby br. Rezek opět brzo předvedl další část svých mnoha filmů, které jsou nejen zajímavé a poučné, ale také svědčí, odborně provedené. Srdcešný lík za pěkné odpoledne v sokolovně!

SLETOVÝ VYBOR IV. SLETU

Kanadského Sokola v roce 1962 v Torontu konal svou ustavující schůzi v pátek 13. ledna v sokolovně. Schůzi zahájil starosta Kanadského Sokola, br. Jiří Čorn, poukazem na ustavení schůze předsednictva okrsku o ustavení letošního výboru a předal pak další řízení schůze předsedovi letošního výboru br. Ant. Večeřovi. Br. Večeř stručně nastílní rámcový program práce a činnosti letošního výboru a provedl volbu dalších členůvých výboru. Jednomyslnou volbou byli pak zvoleni: jednatelem br. Josef Čermák, pokladníkem br. Jan Trávníček, zpravodajem br. Jiří Čorn, technickým poradcem br. Karel Pavel, vedoucím ubytování a stravování s. Marie Losková. Dalšími členy jsou: František Vidlák a František Bartoš (Montreal), Drago Zerjav (Noranda), Tony Gin-

SPORT

JELINKOVÍ MISTRY KANADY

Sourozenci Jelinkovi vyhráli mistrovství Kanady v krasobruslení, konané v Montrealu a odjíždějí v únoru na mistrovství světa do Prahy. — Čs. vláda mezitím zbavila Jelinkovy čs. státní občanství, podle telegramu, zasláno na adresu mezinárodního ústředí ve Švýcarsku.

KDO POJEDE DO CHILE?

Argentinci jsou první zemí, která se kvalifikovala na mistrovství světa v kopané, když ve své skupině porazili Ecuador 6:3 a 5:0. Na posledním mistrovství světa Argentina byla považována za jednoho z favoritů, její výsledky však byly pak zklamáním. Argentinci vyprovokovali v zahajovacím kole, když nejvíce porážku utrpěli od Čech. Auto špatnou úpatí cizíci Argentinců naprosto nepřipravili a budou na jistě k tomu předpoklady. Iím spíše, že mistrovství se hraje v jižní Americe, kde klimatické podmínky budou pro ně výhodou. Loňského roku národní mužstvo Argentiny v přátelských utkáních prohrálo jen dva zápasy a to s mistry světa Brasilci 1:4, 1:5. V třetím zápase však Argentina nad Brasilci 4:2 vyhrála. Dalšími vítězství Argentina došla nad Uruguay 4:0, Paraguay 1:0 a Spánelcem 2:0. — Automaticky je účast na mistrovství zajištěna pro Brasilci a poražatele — Chile. Brasilci, vyjma již výše uvedené porážky od Argentiny, prohráli též 0:1 s Uruguay. Další její mezinárodní utkání skončila vítězstvím. Brasilci vyhráli na Chile 4:0, Paraguay 2:1, nad Dánskem 4:3, porazila dvakrát Egypt 5:0 a 3:1, Syrii 3:0. Zdá se však, že současné národní mužstvo mistru světa nedosahuje úrovně celku, který vyhrál titul mistra světa.

Prakticky tedy se bude bojovat o 13 míst v kvalifikačních zápasech, které již začaly loni. Angličané porazili Lucembursko, mají však těžkého soupeře v Portugalsku, kde kopané se cizinci minulým letem zlepšili. Italové a Spánelci mají velké předpoklady jít do Chile. Itálie má výhodu, že Rumuni, kteří byli v jejich skupině, se soustřeďují vstoupili, Spánelci mají nejtěžšího soupeře v mužstvu Wales. Českoslováci porazili sice Holandsko, ale to je jejich nejslabší soupeř ve skupině, těžký boj je čeká se Skotskem a Irskem. V loňském roce CSR vyhrálo z šestí zápasů pět a jen v jediném prohrálo s SSSR 0:3 v Marseille. Vítězný zápasy byly tyto: nad Rakouskem 4:0, nad Rumunskem 2:0 a 3:0, nad Holandskem 4:0 a Francií 2:0. Brankový poměr z těchto 6 zápasů je 15:3, což je důkazem výborné obrany, která ve všech vítězných zápasech nedostala ani jednu branku!

ZE SVĚTA

Burnley, anglický mistr, porazil ve čtvrtfinále Evropského poháru mistrů fotbalové mužstvo HSV Hamburg 3:1. Byl to první zápas obou soupeřů. V Los Angeles na krytém hale bylo do cíle několika vynikajících výkonů v lehké atletice. Světové rekordy (na ter. Windsor), Dr. Karel Jeřábek, Helena Tosišová, Ladislav Vávra a Jan Waldau (Toronto). Závěrem dne bylo usneseno, aby slet se konal v čase kanadského svátku Victoria Day, ve dnech 19.-21. května 1962.

SOKOLSKÝM SVĚTEM

V sobotu 4. února 1961 se koná v hotelu LaSalle v Kingston, Ontario, řádná schůze předsednictva Kanadského Sokola. — Členské jednoty Kanadského Sokola zahájily nácvik prostých na X. slet Americké Obce Sokolské v roce 1961 v Chicagu. — Dvořákova opera "Selma sedláč" kterou připravuje Umělecká skupina Sokola ve Washingtonu, za vedení s. Brodenové, a její premiéra se připravuje na I. března t. r. vzbudila zájem v celé americké krajině veřejnosti a pozornost amerického hudebního světa. — "Sokol Politi", úřední orgán Polského Sokolstva v USA, přinesl v posledním čísle další pokračování dějin polského Sokolstva, v níž se uvádí, že předlohou pro vzorné stanovy polských sokolských jednot v USA byly stanovy Americké Obce Sokolské. — V rámci letošních zmíněných kanadského Sokola, které se budou konat ve dnech 25. a 26. února v Batawi, bude ve spolupráci s místní oddílkou CSNS uspořádána společná večeře a tanec.

kryté dráze) překonal: O'Brien ve vrhu koulí 19,24 m a Boston ve skoku dalekém 7,87 m, ačkoli byl handicapován krátkým rozbehem. V běhu na 2 míle zvítězil maďarský exulant Tabori.

Mahlovich, výborný hokejista Toronto Maple Leaf, je označován za nástupce střelecké slávy M. Richardse v National lize.

Čiňané ukazují vzestup ve sportu. Mají nejen výborné table tenisty, ale lepší se i v lehké atletice. Nových čínských rekordů bylo docíleno v běhu na 100 m 10,3 vti, na 110 piek. 13,8 vti, ve skoku vysokém 2,04 m a v trojskoce 15,79 m.

Po vzoru Kanady nejlepší šest klubů hokejové ligy v CSR hraje nyní "play-offs". Jsou to vítěz lig RH Brno, dále Slovan Bratislava, Spartak Praha, Kladno, Pardubice a Jihlava.

DETSKÝ KOUTEK

ZAMRZLÁ OKNA

V pokoji bylo libezné jako v lázni a venku se spál sněh. Na oknech kvetly ledové květy a strýček Mikuláš stál před nimi. Pozoroval se zálibou větvičky, lodyhy a lupeny. "Strýčku, strýčku," žebroňili děti, "co máte pořád na těch oknech? Vždyť jsou celá leda zata, nemí jimi vidět ani na krok! Raději nám povídejte pohádku."

Strýček se usmál: "Ó, těmi okny je vidět mnoho a daleko! Lidé říkají, že jsou zamrzlá — a zatím hledíte, co je na nich krásných věcí! Vidíte ty větvičky, lupeny jako větvičky. Jak je to všechno krásné, směle a nové! A pořád jiné a jiné! Naučte se dívat kolem sebe a vidět, co je všude krásných věcí na světě! Svět je krásný a radostný, je potěší jen, abyste otevřeli oči i srdce. Večerní oblohy, noční obloha plná hvězd, měsíc svítící směrem vám na vodu, pole a louky, iroky a hory — všude vidíte plno krásy, jen když chcete. Učte se umění tomu na zamrzlých oknech! Potom uvidíte kam až je jimi vidět, byt se i zdálo, že jsou neprůhledná!"

První mráz

První mráz, první sníh — jinočtáka na větvičkách a tím malým opeřencům začal jásat, začal smícht! Radim vám, pojeďte k nám, co tu máme, to vám dám, pěti jste nám léto čili, teď vás nouz le nevydám!

Imre Gelslová.

PRVOTŘÍDNÍ

UZENINY A MASA

nakupujte u krajaňské firmy

BLOORDALE MEAT MARKET

1564 Bloor W. - Tel. LE 5-0344

MAJITEL ARNOŠT PANTL

REPRESENTAČNÍ PLES

pořádány Tělovýchovné jednoty Sokol Toronto 2 v sobotu 21. ledna v sokolovně si plně zasloužilo svého označení. Ples se nejen jedinečně vydařil ale byl i krásným společenským podnikem naší torontské krajaňské veřejnosti. Krásná výzdoba sálu, početnost návštěvníků, dobře hraji hudba a tradiční již příjemné prostředí sokolovny — to vše přispělo k vysoké úrovni letošního plesu. Mým překvapením bylo vzorné vystoupení taneční skupiny Sokola, v němž vystoupilo 16 malých párů a předvedlo tanec skladbu na téma Stratusova valčíku: "Čiňanský valčík". Tanec předvedený páry ve formálních úborech byl velmi působivý a vyvrcholil solovým tancem páru Kelnar-Waldaufová. Nadižený potlesk diváků byl plně zasloužen celou taneční skupinou v čele s bratry S. Kelnarem a A. Večeřou, kteří tanec navrhli. Obětavým pořadateli sokolského plesu dlužno blahopřát k velkému úspěchu. Vědomí dobře vykonané práce, vysoké úrovně podniku a všeobecné spokojenosti návštěvníků bylo jim jistě olmenou největší. Na shledanou na sokolských Sibirských 18. února!

BEZCELNÉ BALÍČKY • PENŮŽNÍ POUKAZY • PASY • VIZA

CESTOVNÍ DOKLADY • LODNÍ LISTKY • LETENKY

NEJRYCHLEJŠÍ A NEJSPOLEHLIVĚJŠÍ SLUŽBU PRI ZASILKACH

PRO VAŠI RODINU A PRÁTELE VE STARE VLASTI

VÁM ZAJISTUJE

KRAJAŇSKÁ FIRMA

INTERNATIONAL

AGENCY SERVICE

387 SPADINA AVE. • TORONTO 2B, CANADA

TELEFON: WA. 2-1014 • WA. 2-1458

CESTOVNÁ SLUŽBA

ČESKOSLOVENSKO - POLSKO - MAĎARSKO - RUSKO - UKRAINA

Cestovanie Lietadlom - Loďou - Lístky předplatené - Lístky na splátky Dárkové balíčky

Volajte lebo píšete na: Mr. RUDY KOREŇ

O. K. JOHNSON & CO. LIMITED

WORLD WIDE TRAVEL SERVICE

697 BAY STREET, TORONTO 2, ONT. - Empire 6-9488.

DR. G. MRÁZ

ZUBNÍ LÉKAR

605 BLOOR STREET WEST

TEL.: LE 71841

Ordinuje též úmluvy.



L. LUNSKÝ OPTIK

Prohlídky očí - Zhotovení brýlí

Prvotřídní kvalita

Hovoríme desky

470 COLLEGE ST., TORONTO

WA 1-3924

NOVÉ TELEFONNÍ ČÍSLO

EM 3-8888 (4 linky)

Cestovní poradý ZDARMA

AIR & OCEAN

TRAVEL SERVICE

1 ADELAIDE ST. E.,

at Yonge St.

TORONTO

(obchod v přízemí)

Majitel K. BUZEK

ADVOKÁT

a VEŘEJNÝ NOTÁŘ

GEORGE BEN, B.A.

1134 Dundas St. West

Toronto 3, Ont.

Kanc. LE. 4-8431

Res. LE. 3-4855

DR. V. J. JINDRA

DR. MARA JINDRA

ZUBNÍ LÉKÁŘI

DENTAL SURGEON

310 Hloor St. W., Toronto, Ont.

Telephone: WA. 2-6844

Ordinují dle dohody též večer a v sobotu

POUŽIJTE ZNACNÝCH SLEV PRO CESTOVÁNÍ

V ZIMNÍ SEZONĚ

KENNEDY TRAVEL BUREAU

296 QUEEN ST. W., TORONTO, ONT., CANADA

Telefon: EM. 2-3226

Odborné vyřídí cestu kamkoliv ve světě. — Visa, pasy, imigraci, návštěvy do Kanady, předklady a pojištění.

Zastupujeme veškeré letecké linky a lodní společnosti

ORBIS, IBSZ, INTOURIST. — Dárkové bezcelné zásilky.